SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DE 2023 DO
NÚCLEO DOCENTE
ESTRUTURANTE DO CURSO DE
ENGENHARIA AGRÍCOLA E
AMBIENTAL, REALIZADA EM
30/03/2023.

Aos trinta dias do mês de março de dois mil e vinte três, com início às treze horas e
trinta e cinco minutos realizou-se a primeira reunião extraordinária do mês de março de
2023 do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia Agrícola e
Ambiental de forma online. A reunião foi presidida pela Coordenadora do Curso,
Professora Khétrin Silva Maciel e estiveram presentes os professores Leila Oliveira
Santos e Rafael Henrique de Freitas Noronha. A pauta foi compartilhada previamente
por e-mail, constituída pelo único ponto de pauta: Reformulação PPC. A professora
Khétrin mencionou sobre os prazos de reformulação do PPC do curso que
primeiramente deverá ser entregue no dia 20/04/23 no NDE, dia 24/04/23 ser aprovado
na reunião do colegiado do curso e no mesmo dia ser entregue ao decano do Centro de
Formação em Ciências Agroflorestais (CFCAf) para enviar aos pareceristas membros
da Congregação, ser apreciado na reunião do CFCAf no dia 02/04/23 e envio a
PROGEAC no dia 06/05/23. O professor Narcísio Cabral de Araújo pediu para
aumentar a carga horária do CC de Irrigação e Drenagem pois de acordo com a
reformulação do PPC houve a junção dos CCs Irrigação com 60 horas e Drenagem
Agrícola com 30 horas. O professor solicitou a criação dos CCs Sistemas de Irrigação e
Drenagem Agrícola com 60 horas e Projetos de Irrigação e Drenagem Agrícola com 60
horas. Professora Leila e Professor Rafael mencionaram que na graduação realizaram os
CCs separados e poderiam prejudicar os ingressos portadores de diploma para poder
convalidar. Foi decidido que conversaria com o docente da possibilidade de separar os
CCs e ficarem Irrigação com 60 horas e Drenagem Agrícola com 60 horas. Foi
discutido em reunião passada da criação de três CCs de extensão (CCEXs), no entanto,
ultrapassa a carga horária de 50% de Componentes de Extensão no total de carga
horária de extensão de acordo com a Resolução nº. 13/21 da Curricularização da
Extensão. Ficará composto de CCEX I: Extensão Agrícola I (60 horas) sobre projetos
agrícolas e CCEX II: Extensão Agrícola II (60 horas) sobre Empresa Júnior. Sem mais
nenhum assunto a ser tratado, às catorze horas, encerrou-se a reunião e eu, Khétrin Silva
Maciel, SIAPE 3025873, lavrei a presente ata que, depois de lida e estando em
conformidade, deverá ser aprovada e por todos assinada.

Itabuna-BA, 30 de março de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/03/2023

ATA Nº 438/2023 - CEAA (11.01.05.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/05/2023 14:36 )
KHETRIN SILVA MACIEL

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CEAA (11.01.05.04)

Matrícula: ###258#3

 (Assinado digitalmente em 02/05/2023 13:42 )
LEILA OLIVEIRA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CESU (11.01.05.06)

Matrícula: ###031#9

 (Assinado digitalmente em 02/05/2023 10:41 )
RAFAEL HENRIQUE DE FREITAS NORONHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###262#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 438 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 01/05/2023 e3696cafc9

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf